1

股票简称：百联股份   百联 B 股

证券代码： 600827    900923                                      编号：临 2024-021

上海百联集团股份有限公司

关于申请开立保函池业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 保函池范围为公司及下属全资或控股子公司，非公司关联人。

 本次保函池计划金额为不超过人民币2亿元。

 本次担保无反担保，公司无对外担保逾期。

一、保函池业务概述

为激活公司闲置授信，提高额度利用率，同时为满足公司相关门店品牌供应商为确

保货款及时结算或工程项下结算履约等提出的开具银行非融资性保函的需求，为门店

提供配套服务，并统筹优化保函业务的管理，公司于2024年4月11日召开的第九届董事

会第三十三次会议审议通过了《关于申请开立保函池业务的议案》：公司拟申请通过招

商银行开立保函池业务，保函池计划金额为不超过人民币2亿元，期限一年。

由于开立保函池业务具有担保性质，且公司部分下属子公司资产负债率超过70%，

因此根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，本事项尚需提交公司股东大会

审议。

二、保函池业务主要内容

1、保函额度：不超过人民币2亿元。其中，为资产负债率超过70%的子公司提供的

保函额度不超过人民币1亿元，为资产负债率低于70%的子公司提供的保函额度不超过

人民币1亿元。

2、保函申请主体：公司及下属全资或控股子公司

3、保函池期限：一年

4、业务内容：每次申请开立保函时，有保函需求的子公司发起授信申请，占用百

2

联股份在招商银行的年度授信额度，百联股份出具承诺确认子公司使用百联股份授信

额度用于相应金额的保函开立，并对该保函项下债务承担连带责任保证担保。子公司

与银行直接对接保函开立手续及申请材料。

5、担保关系：公司为子公司在招商银行开立的保函按持股比例承担连带责任担保。

6、风险控制：对于控股非全资子公司的保函需求，保函金额中对应其他股东股权

比例的份额，公司不承担连带担保责任，由子公司与银行协商或缴存保证金或采用信

用方式等，以保证公司对该子公司保函的担保不超过相应的股权比例。

公司设立保函池业务后，将建立台账及跟踪管理，保证保函池业务的安全性。公司

独立董事、监事会有权对公司保函池业务进行监督与检查，因此本次设立保函池业务

担保风险可控。

7、开具保函期限及手续费率：入池开具保函期限一般为 1-10年不等，授权公司总

经理室审批确定。保函年化费率均为 0.1%，最低不低于人民币 500 元。费用由申请主

体承担。

三、董事会意见

公司于2024年4月11日召开的第九届董事会第三十三次会议审议通过了《关于申请

开立保函池业务的议案》，并提交公司股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024年 3月 31日，公司及控股子公司担保余额为 29,250.5万元，均为公司

对控股子公司提供的担保，占公司最近一期经审计净资产的 1.64%；公司不存在对控股

股东和和实际控制人及其关联人提供的担保，公司无逾期担保事项。

特此公告。

上海百联集团股份有限公司董事会

                                             2024年 4 月 13日